

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Speranțele în noua recoltă

România fiind o țară în prima linie agricolă, e de înțeles că o recoltă bună sau rea schimbă mult fața țării. În anul acesta, deși în primăvară timpul a fost destul de răcoros și ploios, totuși, în urma căldurii din ultimele săptămâni, se prevede o recoltă bună. Secerigul e aci și e speranță, că va aduce roade bune. Porumburile încă se dezvoltă multumitor.

Trebue să recunoaștem, că în momentele de față, speranțele în o bună recoltă e mângâierea întregii țări. Se bucură harnica noastră țărănie, că își vede răsplătită munca depusă. E mai cu nădejde industria și comerțul, când știe că dacă ajunge țărănia la bani, atunci face cumpărăturile necesare, prin ceea ce se dă la toți o nouă viață.

Dar nu numai populația producătoare se bucură, în așteptarea recoltei, ci chiar cercurile guvernamentale liberale sperează, ca o recoltă bună să-i scape dela cădere. Asta e însă o mare speranță, care cu greu se va putea înfăptui din următoarele motive:

Recolta din anul curent se prevede mai bună ca cea din anul trecut, care a fost slabă. Avem însă și în anul acesta unele ținuturi, pe unde recolta lasă de dorit. Prin urmare, avem un belșug mijlociu, nu din plin. În schimb necazurile și greutatea populației sunt multe și mari, căci guvernele din anii trecuți n'au făcut totul ce trebuia, ca să micșoreze multe greutăți.

În anii din urmă dările și tot felul de taxe au crescut în măsură mai mare, decât prețul produselor agricole. Chiar de prezent, Ardealul și Banatul e plin de vite. Dar prin târguri nu se mai îmbulzesc — negustorii străini. Așa e spre pildă la Sibiu de luni de zile. Te uiți la vite, te uiți la ceice le-au crescut, și trebuie să te doară inima văzând stagnarea aceasta. Taxele cele multe, plus bacșișurile, au îndemnat pe negustorii străini să apuce alte drumuri, de pildă spre Polonia și Iugoslavia.

Acum vine noua recoltă. Țăranii noștri, cu dările neplătite, cu mâna de lucru scumpă, cu cametele cele mari pela bănci, cu fel de fel de necazuri la casă, abia așteaptă să poată scoate ceva la târg din noua recoltă. Dar ei nu vor putea vinde cu orice preț. Dacă cheltuelile sunt mari, până ce vezi recolta adunată, e de sine înțeles, că nu poți vinde așa eștin, cum ar fi de dorit.

Aci va observa poate un domn teoretician dela oraș: Dacă recolta e bună, o să se exporte în străinătate mii și mii de vagoane, cari vor aduce apoi bani în buzunarele țăranilor și mulțumire după munca avută. — Noi, ca organ popular, am dori din inimă

să fie așa. În situația dată, se prea poate, că „socoteala de acasă, nu se potrivește cu cea din târg”. Spre orientare vom aminti unele momente:

În anul acesta se prevede o recoltă bună nu numai în România, ci și în țările vecine (Ungaria și Iugoslavia), ba am putea zice în toată Europa centrală. Ca urmare, pe piețele străine va fi o concurență destul de pronunțată, căci vine și America cu cerealele ei.

Acum să ne întoarcem și să cercetăm producția noastră: Mâna de lucru e scumpă din cauză că toată viața e grea, în urma multelor dări și taxe; dobânzile cele mari deasemenea au contribuit mult la scumpetea de azi; transportul încă nu e eștin, plus împreunat cu multe greutăți. Ca urmare, între astfel de împrejurări: Cum ne putem aștepta la o mare eștinire a pieței interne, sau să sperăm, că România va putea ușor concura pe piețele străine?!

Dacă nu se iau măsuri din vreme, foarte ușor pășim și cu cerealele, cum vedem că stăm cu vitele. Ce se va vinde în țară, încolo exportul va stagna, rămânând România ferecată în taxe de export, transport scump și greoiu, dobânzi cu nemiluita, plus bacșișurile pentru ceice totuși îndrăznesc a face ceva.

Acest sistem orb și păcătos e izvorul multor rele la noi. Ca să ajungem la liniște și mulțumire în țară, trebuie să se rupă cu metodele învechite. România nu se poate încăpășina în obiceiuri, pe cari vecinii noștri demult le-au lăsat.

Ne trebuie regulă la căile ferate. Transport repede, tarif moderat, manipulație ușoară și cinstită, iar nu tot pe lângă afurisita de mită, care scumpește marfa la negustorul șiret. Omul cinstit se retrage a mai face negustorie între astfel de împrejurări. Cerem pedepse grele pentru celce ia sau dă mită.

Taxele de export să se șteargă, până când n'am pierdut piețele străine cu totul. Ba chiar din contră, pentru unele produse ale țării noastre, cari se vând în străinătate să se facă tarife speciale mai ieftine pe căile ferate române, ca astfel să ne înlesnească concurența pe piețele străine. Calea ferată va câștiga mai puțin, — dar tot câștigă în urma circulației mai mari, — în schimb vor veni mai mulți bani în țară, cu cari producții își vor putea plăti dările, cametele la bănci și să facă cumpărăturile după cari așteaptă negustorii și industriașii din țară.

Reducerea dobânzilor să se urmeze fără cruțare, așa cum a rânduit Banca Națională. Ar fi o crimă, dacă acum, nefăcându-se împrumutul, s'ar lăsa mai domol cu reducerea

dobânzilor, pe care o cerem atât la împrumuturi, cât și la depuneri. Una fără alta nu se poate.

S'a dovedit din destul în timpul din urmă, că pe lângă dobânda din ultimii ani se ruinează cu totul comerțul cinstit, industria țării și agricultura noastră. N. B.

Politica în țară

Poate în jurul alegerilor, dacă a mai fost cândva atâta frământare, ca acum în jurul stabilizării și a împrumutului mult așteptat. Partidul Național Țărănesc cere de ani de zile aceste două lucruri. Partidul Liberal în trecut a fost contra, spunând că n'avem lipsă de împrumut, iar leul trebuie făcut să se urce iarăși la valoarea lui de odată. De un an încoace și-a schimbat însă părerea și Partidul Liberal împreună cu guvernul. Acum sunt pentru împrumut și stabilizare.

Între timp s'au întâmplat multe în țara noastră. A crescut corupția alături cu sărăcia. Meritul e al liberalilor. Ei umblă acum după bani în străinătate, dar aceasta nu le dă, decât pe lângă condiții grele.

În săptămânile viitoare de un împrumut nu mai poate fi vorba, cel mult de un avans al Franței. Acum guvernul liberal planuește să mai tipărească câteva miliarde de lei noi, adică să „spargă plafonul” la Banca Națională, trecând peste suma de 21 miliarde lei hârtie, câți sunt în circulație. Împrumutul ar rămâne pentru la toamnă sau cine știe când.

Cu acești lei noi, să se ajute valorizarea recoltei, — își cugetă liberalii. Partidul Național Țărănesc cere însă demisia guvernului, după cum declară și dl I. Maniu. Ce va urma, vom vedea în curând. Dl Titulescu vrea să plece în străinătate, spunând că trebuie să-și caute de sănătate. La București au sosit niște Francezi dela Banca Franței, cari cercetează situația financiară a României.

Dl Iuliu Maniu despre împrumut și stabilizare

Dl Iuliu Maniu, președintele Partidului Național Țărănesc, a acordat în zilele trecute ziarelor din capitală un interviu (convorbire) privitor la ultimele evenimente politice. D-sa scoate la iveală în primul rând continua criză politică, în care se găsește statul român din momentul în care răposatul Ion I. C. Brătianu „a forțat pe Regele Ferdinand care se găsea pe patul de moarte, să înlăture guvernul electoral al dlui Barbu Știrbey și să-i încredințeze lui puterea”.

Dl Maniu arată apoi, cum criza politică s'a prefăcut într-una de guvern după moartea primului ministru și cum „prelungirea guvernării dnului Vintilă Brătianu este lipsită de

orice perspectivă (nădejde) de succes și constituie o provocare față de opinia publică a țării.

Cercetând cauzele pentru cari actualul guvern nu poate înlăptui împrumutul extern și stabilizarea monetară, dl Iuliu Maniu constată, că „realizarea unei concepții politice sau financiare e condiționată înainte de toate de încrederea opiniei publice în sinceritatea celui ce profesează această concepție și de capacitatea lui politică obiectivă de a o putea pune în aplicare. Ori era evident, că dl Vintilă Brătianu nu o avea nici pe cea dintâi și nici pe cea din urmă”.

Prin persecuția la care a expus capitalul străin timp de opt ani de zile — spune dl I. Maniu — și prin mania sa de revalorizare cu orice preț, dl Vintilă Brătianu a dus la complet faliment economic și financiar Statul nostru și întreaga lui populație, cu excepția acelor, cari au putut specula mizeria sau nepriceperea altora.

Ni s'au oferit împrumuturi externe și ni s'au propus căi avantajoase privitor la obligațiunile și la pretențiunile, pe care le avem față de străinătate; au fost toate respinse cu o criminală ușurință din partea guvernelor liberale, pentru ca din „peși” ce am fost, să ne prefacem în „peșitori”, refuzați la toate ușile. Cei care ne căutau eri, nu numai că rând pe rând își retrag ofertele făcute, ci resping ofertele noastre, mult mai grele pentru noi, lăsând pe reprezentanții țării să umble cu pălăria în mână pe la porțile lor.

Nici nu se putea altfel, din moment ce dl Vintilă Brătianu a transformat chestiunile de principiu pentru d-sa în obiect de târguială și a prefăcut problema financiară de o covârșitoare importanță pentru decenii de acum înainte în economia noastră națională, într'un mijloc de salvare politică, pe care evident, străinătatea, pe care d-sa a supărat-o timp de zece ani, o folosește azi pentru a-l umili pe dânsul și printr'insul țara întreagă.

Dar nu-i destul atât! Pretextul s'a prăbușit; împrumutul și stabilizarea, conform prevestirilor tuturor acelor care cunoșteau lucrurile, nu se poate face decât având concursul Angliei și al Germaniei, pe care dl Vintilă Brătianu nu-l poate dobândi decât prin acceptarea (primirea) unor condițiuni cu totul contrare la tot ce a crezut, a făcut și a vorbit d-sa până azi și prin ruperea tuturor obligațiunilor, pe care și le-a creiat timp de zece ani atât față de Coroană, cât și față de opinia publică a țării și de partidul său. Le primește acum? — Se prăbușește întreg edificiul său economic și restul de prestigiu politic și financiar, pe care-l mai are. Nu le primește? — Este distrusă baza însăși de susținere a guvernului său provizoriu, care trebuie să se prăbușească imediat.

După această dezastroasă experiență dlui Vintilă Brătianu îi vine ideea salvatoare: avans, spargerea plafonului, amânare! Este evident, că în nici un caz astfel de apucături desnădăjduite nu pot împiedeca criza politică, în care se află de atâta vreme România, să-și găsească deslegarea prin izbucnirea imediată a unei crize de guvern, care va trebui să facă în cel mai scurt timp posibilă manifestarea voinței naționale adevărate în cârmuirea țării.

**O nouă amânare,
nu se mai poate!**

O nouă amânare după opt luni de târăgănare este cu neputință, sub orice motiv s'ar cere. Târăgănarea de până acum a adus o mulțime de neajunsuri pentru cele mai mari interese ale țării. Afară de speculațiunile de bursă, care au atins vaza financiară a țării noastre, însuși faptul că după o cerșetorie de opt luni de zile, care a înstăpâ-

nit nesiguranța economică și financiară în viața țării, suntem ori simplu refuzați ori puși înaintea unor condițiuni cât se poate de grele pe diferitele piețe străine, este un motiv îndesulător că pe calea aceasta nu se mai poate merge și că nimeni nu mai poate da o amânare și face vreun credit guvernului dlui Vintilă Brătianu.

Ideia temerară de a se ridica un avans astăzi pentru România de către un guvern provizoriu, lipsit total și de încredere și de putere politică, sprijinit numai de baionetele jandarmilor, este revoltătoare.

Din punct de vedere financiar ideea avansului este de respins, pentru că nu este încă încheiat contractual împrumutul de bază, nu este deci stabilit nici cursul, nici dobânda lui și cu atât mai puțin este făcută subscripția. A obliga țara printr'un avans la un împrumut, atunci când încasările bugetare sunt în scădere, când exportul nostru este mult mai redus față de anul trecut și când renta română pe piețele din apus e joasă și cu ținta de scădere, este absolut cu neputință, deoarece expune țara noastră la pericolul de a trebui să se supună din punct de vedere juridic și moral unor condițiuni încă necunoscute, dictate de interesele financiarilor streini și de niște împrejurări economice și politice, pe care astăzi le ignorăm.

Avansul de care se vorbea anul trecut pentru Polonia nu l'a cerut aceasta, ci i s'a oferit, fără însă ca Polonia să se fi folosit de el, tocmai pentru că nici nu voia să-și lege mâinile, nici să lanseze pe piață un împrumut, când situația la bursele străine nu i se părea favorabilă pentru finanțele ei.

Spargerea plafonului și înlăptuirea unui împrumut așa de mic, în acest scop, este deasemenea de refuzat, pentru că alergarea după împrumuturi mici pentru a satisface trebuințele dela mână la gură, de pe o zi pe alta, compromis cu desăvârșire creditul țării, făcând îndoealnică înlăptuirea împrumuturilor mari, absolut necesare pentru îndreptarea vieții noastre economice și financiare. Este o curată bătaie de joc, chiar și numai punerea în discuție a acestor planuri mărunte și Partidul Național Tărănesc se va împotrivi la înlăptuirea lor.

Guvernul trebuie să plece.

— Guvernul dlui V. Brătianu trebuie să plece (spune mai departe dl Maniu). Partidul Național Tărănesc a declarat dela început, că acest guvern nu are dreptul să încheie împrumuturi și să impună noi sarcini Statului.

Contrar protestelor Partidului Național Tărănesc s'a dat dlui Brătianu un răgaz de câteva luni, prelungit apoi mai mult de o jumătate de an pentru înlăptuirea ideii împrumutate de guvern din programul nostru. Am prevăzut — și nu era nevoie să fim proroci pentru a spune aceasta — că guvernul dlui Vintilă Brătianu nu va fi în stare să înlăptuiască în timp potrivit împrumutul și stabilizarea, atât din cauza nepregătirii sale, cât și din cauză că financiarii străini se vor strădui să ia toate măsurile față de guvernul liberal, punându-i condițiuni grele spre a-l împiedeca să mai continue politica sa dușmănoasă capitalului străin.

Prevederile noastre s'au împlinit. Condițiile grele s'au pus. Unele din ele dl Vintilă Brătianu le-a primit — cum nimeni nu putea presupune — cu tot caracterul lor greu. Dacă Partidul Național Tărănesc s'a împotrivit acțiunii guvernului liberal până la proporțiile adunării naționale de la Alba-Iulia, este evident, partidul nostru, bazat pe desfășurarea evenimentelor cari au îndreptățit pe deplin prevederile sale, va opune o acțiune și mai viguroasă încercării guvernului liberal de a se susține la putere sub motivul de

neînțeles al unui împrumut de ridicolă cerșetorie.

Nu putem lăsa, ca creditul Statului să fie nimicit, ca demnitatea națiunii să fie jignită la infinit, ca astfel de încercări și conștiința națională să fie umilită până la complectă nesocotire a voinței unanime a acestei țări. Trebuie să înceteze aceste zvârcoliri aproape comice ale unui sistem de guvernare în agonie (pe moarte).

Partidul Național Tărănesc va ține ședințele parlamentare săi fără considerare la ședințele parlamentului liberal, probabil în cel mai scurt timp. — Adunările Partidului Național Tărănesc în comune sunt în curs, pentru alegerea delegaților lor în vederea marelui adunări din București, a cărei dată va atârna și de măsura îndărătniciei guvernului liberal de a mai deține fără nici un titlu soarta neamului și a țării în mâinile sale, slabe și nedibace.

Trebuie să vie în fine fără întârziere ziua refacerii vieții noastre de Stat, prin înlăturarea planurilor false și metodelor învechite și prin întronarea unei vieți de legalitate și de libertate economică, care să deschidă larg porțile creditului din afară și să ne dea puțința unei producțiuni mulțumitoare înlăuntrul.

Pentru casa „Patriei”

Nu mai cine este aproape de o gazetă, își poate face o icoană clară, câte greutatea de tot felul vin zilnic înainte. Acestea pot fi de natură politică, dar nu mai puțin și de natură materială. Așa și este a se înțelege, că gazetele noastre se desvoltă încet, ba unele mor după scurt timp.

Ziarul „Patria”, înființat la Sibiu în anul 1919, apoi trecut la Cluj, în curând împlineste 10 ani de existență. În acest interval a avut de suportat tot felul de greutatea. Dar le-a învins pe toate, grație energiei celor care au lucrat și lucrează la acest cotidian al Ardealului.

Partea materială a unei bune gazete cere însă azi jertfe din ce în ce mai mari. Pentru a scăpa într-o câțiva de cheltuielile crescânde, susținătorii „Patriei” au hotărât de curând zidirea unei case a „Patriei” și înzestrarea acestei gazete cu o tipografie.

Dar cum spre acest scop trebuie mai multe milioane de lei, susținătorii „Patriei” și redactorii cari o scriu, au adresat un prea frumos apel către toată suflarea românească, rugând obolul oamenilor de bine spre ajungerea nobilului scop.

Ceice pot, sunt rugați a cumpăra bonuri de câte 5000 lei, eventual a se asocia mai mulți la cumpărarea unui bon. Numele donatorilor se vor săpa într-o piatră de marmoră, ce se va așeza în noua casă.

Indemnăm și noi, cu toată stăruința, pe Românii mai înslăriți și cu iubire de neam, a ajuta la zidirea casei „Patriei” dela Cluj. Sumele de bani sunt a se trimite la Banca Centrală din Cluj, pentru contul Casei Patriei. Băncile noastre din orașele ardelenne și bănațene încă primesc bani pentru cumpărarea de astfel de bonuri.

Lemne gratis pentru școli

Guvernul, în urma propunerii dlui ministru de instrucție Angelescu, a aprobat ca să se dea lemn gratis din pădurile statului pentru construcțiile școlilor de stat. La ministerul de domenii a fost numită o comisiune pentru a face regulile de împărțire a materialului lemnos. În fiecare județ va funcționa o comisiune, care va avea datoria să dovedească în fața comisiei dela București, cantitatea de lemn necesară construcțiilor școlare din fiecare județ.

INFORMAȚIUNI

I. P. S. Sa Patriarhul-Regent Dr. Miron Cristea s'a întors în țară. Duminecă 8 Iulie c., venind dela băile Karlsbad. În gara de Nord, Patriarhul a fost întâmpinat de d-nii V. Brătianu, I. G. Duca, ministrul palatului Hiotu, general Nicoleanu, arhiepiscopul Simedria și alții.

„Cassa de păstrare din Săliște” și-a ținut adunarea generală în 30 Iunie 1928. În urma greșelilor și a pagubelor din anii aceștia, adunarea a fost sgomotoasă. S'a hotărât alegerea unei comisii, care să cerceteze activitatea din urmă, apoi se va convoca o adunare generală extra-ordinară, când comisia va avea să raporteze. Oamenii de bine doresc o primenire. Ab.

Linie aeriană București-Cluj. La ministerul de războiu se studiază de aproape înființarea unei legături aeriene București-Cluj. Prețul unei călătorii va fi cam atât, cât costă cu trenul clasa I. Zborul se va face în 3 ore. Fiecare aparat va avea câte 14 locuri pentru călători. Avioanele vor fi prevăzute cu două motoare, pentru ca în caz de defectare a unuia, să se continue zborul cu celalalt motor. Lângă Feldioara-Războieni se va așeza un loc de aterisaj (dat jos) forțat. Zborul va începe probabil în luna viitoare.

† Stănuța Băroiu născ. Albu, soția dlui Maniu Băroiu, comerciant în București, a răposat în mod subit Vineri 6 Iulie, la Rășinari, unde ambii soți venise să-și vadă rudele și comuna natală.—Odihnească în pace!

Vaporul „Împăratul Traian” s'a vândut ca fier vechiu, unei firme italiene, cu prețul de 2500 lire engleze. Ceeace face în lei românești, după cursul de azi, 2 milioane lei. Cu atât s'a vândut vaporul cel frumos, care a costat odată sute de milioane de lei, iar cu despotmolirea lui din Marea Neagră se mai cheltuise vreo sută de milioane.—Zilele trecute, în drum spre Livorno, vaporul „Împăratul Traian” era să se scufunde din nou în apele Greciei, pe unde era dus. Din cauza unei furtuni pe mare, vaporul a fost spart la fund și a luat apă. Numai cu greu, vasul a putut fi dus până la destinație, tras de un alt vas.

Colete postale peste 10 kilograme voia să primească poșta, în timpul din urmă, s'a împotrivit însă direcțiunea căilor ferate la aceeași. Pe viitor deci astfel de colete (pachete) se pot expedia numai cu calea ferată.

Cercul studenților Sibieni înscriși la Universitatea și școlile speciale superioare din București, rămânând credincioși scopului ce și-au ales spre îndeplinire, vor cerceta în timpul acestei vacanțe următoarele comune: Nocrich în ziua de 29 Iulie, Apoldul mic și Miercurea în ziua de 5 August și Poiana în ziua de 6 August. Pretutindeni, pe unde vor trece, studenții vor spune cuvântul iubirii de rege, neam și lege. Programul cultural și artistic pe care-l vor desfășura va fi încheiat prin dăruirea unei biblioteci populare comunei respective. În activitatea pe care au început-o studenții îndrăsnesc să considere ca dăruire aprobată și ajutorul publicului. Programele în amănunt ale fiecărei șezători se vor anunța la timp.

Cine a sburat mai mult în aer? Aviatorii germani Ristitz și Zimerman au zburat în săptămâna trecută neîntrerupt timp de 65 ore și 14 minute. Prin acest zbor ei au efectuat un drum de 8100 kilometri și au întrecut cu 6 ore și trei sferturi pe aviatorii italieni, cari ținuse până acum recordul. — E de fapt băcător la ochi, întrecerile ce se fac în timpul din urmă cu tot felul de zboruri. Asta dovedește multele pregătiri cu aeroplanele, despre cari se susține cu siguranță, că vor juca un mare rol în războaiele viitoare.

Un caz de moarte aparentă la Iași. Un caz curios s'a întâmplat la Iași în ziua de 5 Iulie. O femeie de 60 ani era bolnavă de mai multă vreme. În ziua de 5 Iulie după amiază bătrâna a adormit. Cum nu părea, că mai respiră, bărbatul ei a crezut că a murit. S'au luat deci măsuri de înmormântare. Au fost aduse și două femei, cari să vegheze în cursul nopții la căpătâiul „moartei”. Când acestea au intrat în camera mortuară, deodată bătrâna și-a revenit și s'a sculat. Femeile au rămas înspăimântate. În același timp, o vecină care venise să vadă pe „moartă”, a întâlnit-o în pragul ușii. Iși poate oricine închipui, ce mirare a produs acest rar caz.

O firmă din Cluj, după 50 ani de existență, a ajuns în faliment. E ceasornicăria Bucensky, care în urma urcării leului și în aceeași măsuri a estinării metalelor, a pierdut o parte mare din avere, căci comandase multe mărfuri de aur și argint. — Iată la ce duce ușurința în comerț. Urmașii mănâncă ce le-au lăsat înaintașii.

Din Maramureș. Suntem informați din foarte multe părți, că oficiile publice din Vișeu de sus nu servesc publicul, decât cu foarte multă întârziere. Sătenilor mai ales nu li se dă nici o atenție, când se prezintă într'un oficiu. Din această pricină, oamenii sunt forțați să-și piardă zile și chiar săptămâni întregi, până să li se rânduiască câte o afacere, care adesea s'ar putea face în 5 minute. Asta arată precis, cât suntem de departe noi Românii, de a ne înțelege rostul și datoria, în posturile ce le avem în organismul de stat. „Astra Maramureșului”

O nouă conductă de petrol dela Băicoiu la Constanța voesc să construiască cercurile interesate la transportul petrolului. Spre acest scop a sosit în țară o comisie de specialiști americani. Noua conductă va costa cam 3 milioane dolari. Când se va începe construcția, încă nu se știe.

Boală de cai. Ivindu-se numeroase cazuri de moarte printre caii din județele Ialomița, Brăila și Buzău, ministerul domeniilor a delegat un consilier să cerceteze. S'a constatat, că la toți locuitorii cărora le-au murit caii mâncaseră ovăz sau orz cosit, care conținea rapiță sălbatică plină cu omizi. Ministerul domeniilor a dat acum o circulară telegrafică județelor Constanța, Brăila, Buzău și Ialomița, să pună în vedere locuitorilor să nu mai dea cailor rapiță, nici singură, nici amestecată, cât timp va dura prezența acelei omizi.

Fiecare cu meseria lui, își va fi zis tânărul Ghelman din Iași, care în zilele trecute a fost arestat. Motivul este, că s'a logodit de 20-ori, încasând tot de atâtea-ori avansuri din zestre.

Recolta în Iugoslavia. După știri publicate la Belgrad, recolta din anul acesta se anunță cât se poate de bună în toată Iugoslavia și în special în Voivodina. Secerișul e în toi. Prevederile specialiștilor constată, că Voivodina va da peste 20 milioane chintale de grâu pentru export. De asemenea recolta sfecelei de zahăr este foarte bună.

Vânzarea castraveților în Sibiu. Primăria Municipiului Sibiu aduce la cunoștință publicului, că vânzarea castraveților s'a mutat din Piața Huet în Piața Poschen.

Cât aur a cumpărat Franța? Din New-York se anunță, că totalul cumpărărilor de aur făcute pentru Franța în Statele-Unite, s'a ridicat până acum la 312 milioane dolari. — Cu acest aur, Franța și-a stabilit valutară proprie.

Recolta din Ungaria se anunță în anul acesta foarte înbelșugată. Secerișul grâului și secarei a început în unele regiuni.

Plătiți-vă abonamentul! Cei în restanță cu plata abonamentului pe a doua jumătate a anului, sunt rugați a trimite banii. Tipărirea foii costă sume mari de bani!

Pericolul sondei 298 dela Moreni a fost înlăturat. Gazele care eșiau din nou și era temere că se vor aprinde, au fost acum prinse cu ajutorul unor tuburi.

Mari călduri în America. În zilele de 9 și 10 Iulie a fost la New-York o căldură înăbușitoare. Termometrul a ajuns la umbră 92 grade Fahrenheit. Numeroase persoane au murit din cauza insolației (căldura soarelui). La Chicago a fost deasemenea mare căldură, încât s'a muiat asfaltul pe stradă.

Reuniunea de invaliditate și de penzie a muncitorilor din Banat și Ardeal, filiala No. 20 din Sibiu, va ține la 15 Iulie 1928, ora 4 (16) p. m., în sala cea mare a primăriei adunarea generală cu următorul program: 1) Darea de seamă, 2) Alegerea funcționarilor și a membrilor din comitet, 3) Propuneri. *Comitetul.*

Naufrațiați dela Polul Nord. Grupul al doilea care la timpul său s'a pierdut de Nobile, încă n'a putut fi scăpat. Acest grup Viglieri se află și acum pe o insulă de gheață plutitoare. — Pentru căutarea lui Amundsen și Guilbaud se face (tot ce omeneste e cu putință, dar până acum nu li s'a dat de urmă).

În căutarea norocului pierdut. Acum 18—20 ani, un Șvab din comuna Călacea, nu departe de Timișoara, vrând să-și sape o fântână la moșie, a nimerit drept într'un izvor de apă ferbinte, pe care doctorii anume aduși, au constatat-o că este minerală, adică apă vindecătoare. Și de-atunci, până azi zeci și sute de oameni și-au găsit acolo vindecarea reumatismului și a isiasului. — Iar norocosul Șvab și-a făcut avere uriașe, de i-s'a dus vestea în tot ținutul. Acum însă, vine vestea, că în urma cutremurelor de pământ din Bulgaria și Grecia, izvorul a încetat de-a mai curge! Șvabul a început a săpa cu zor după norocul pierdut, dar până acum nu-i nădejde de nimic. Acest semn încă arată, că mari prefaceri s'au petrecut în adâncul pământului, cu prilejul cutremurelor de pământ din primăvara acestui an. „Primăvara”.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandați foaia tuturor cunoscuților.

Răi plătitori la Foaie

Următorii vechi abonați sunt provocați să-și plătească restanța la foaie: George B. Mănăcuță, Holbac, jud. Brașov; Ioan Gliga lui Petru Iacob, Ibănești, jud. Mureș; Petru Teglă, Iuda mare, jud. Cluj; Nicolae Filip, Lupeni, jud. Hunedoara; Vasile Vinerean, Mândra; Ioan Teosu Șirnea, jud. Făgăraș; Ioan Morariu, Veștem; Andrei Samoilă, Paloș, jud. Târnava mare; Ilie Cosma, Vesăud.

Poșta redacției

Porumbacul de sus. Cele trimise sunt scrise prea pe larg pentru o foaie săptămânală. Adresați-vă unei foi zilnice.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



Politica externă

Iugoslavia. Guvernul, sub ochii căruia s'a întâmplat omorurile în cameră, a demisionat în săptămâna trecută. Regele Alexandru a primit demisia, lăsând însă pe miniștri în posturile lor, până când se va forma noul guvern. Au fost chemați toți șefii de partide în audiență la rege. Stefan Radici, șeful partidului croat, s'a însămătoșat și a părăsit sanatoriul, dar simțindu-se încă slăbit, el nu s'a dus în audiență la rege, ci a trimis pe vicepreședintele Pribicevici. Regele ar dori un guvern de concentrare, adică compus din toate partidele. Pribicevici a spus, că nu primește să intre într'un guvern cu ceice au patronat omorurile. Criza de guvern continuă. Radici a plecat la Zagreb, unde a fost primit cu mari onoruri. El va da în zilele acestea o declarație politică, în care va arăta ce vrea partidul croat. Tot mai mult se vorbește, că Croații vreau să se despartă de Iugoslavia cerând autonomie administrativă pentru Croația.

Bulgaria încă voește să facă un împrumut în străinătate. Ministrul de finanțe a călătorit spre acest scop la Londra, de unde s'a întors peste Bruxela și Paris, spre a discuta și acolo chestia împrumutului, care se va subscrie probabil la toamnă.

Grecia. Noul guvern sub președinția lui Venizelos, a ordonat noi alegeri. Decretul care a anunțat dizolvarea parlamentului și nouile alegeri, a redus și numărul deputaților la 250 pentru viitor. Noua cameră se va întruni la 17 Septembrie 1928.

China e condusă acum de guvernul ales după învingerea armatei de sud (naționaliste) asupra celei de nord. O conferință a bancherilor și negustorilor chinezi ținută la Sangai, a hotărât să facă un împrumut de 300 milioane dolari argint pentru demobilizare și reconstrucții. Armata națională va fi redusă la un efectiv de 500 mii oameni, iar cheltuielile militare la 200 milioane dolari de argint. Se va înființa și o bancă de stat, care va avea dreptul a tipări bani de hârtie. — După cum vedem, China calcă întru toate în urma țărilor europene, cu deosebirea că are valuta argint, iar noi în aur.

Japonia își retrage trupele cu cari ocupase orașul-port Tsingtao din China. Bagseama vede, că dacă ar mai rămâne pe teritoriu chinez, ajunge în neînțelegere fășe cu China.

Știri din Sibiu

Apel către publicul sibian. Intre 19—23 Iulie a. c. se va ține la București al X-lea Congres Internațional, la care iau parte delegații asociațiilor naționale ale școlii secundare și ai guvernelor mai tuturor statelor din Europa, ai Statelor-Unite, Japoniei etc. După Congres delegații vor face o excursie prin întreaga țară. În 26 Iulie vor ajunge la Sibiu și 25 ore sunt oaspeții orașului nostru. Publicul sibian, fără deosebire de naționalitate, e călduros rugat din partea „Asociației profesorilor secundari, secția Sibiu” să binevoiască a primi câte un oaspe sau doi, pentru o singură noapte, ca astfel, fiind bine primiți, să ducă cele mai bune impresii despre ospitalitatea sibiană. Binevoitoarele înștiințări sunt a se face la biroul Asociației profesorilor, liceul „Gh. Lazăr”, între orele 9—12 a. m.

Tinerii, născuți în anul 1910, cari au domiciliul permanent în Sibiu, sunt invitați a se prezenta pentru înscrierea lor în recensământul militar în zilele de 9—13 Iulie a. c., zilnic în orele oficioase dela 8—13, la Secția militară a municipiului Sibiu, strada Mitro-

poliei 2, ușa No. 17 (notar Dr. E. Jekelius). Tinerii absenți pot fi reprezentați cu ocazia prezentării prin părinții, tutorii, rudele sau împuterniciții lor. Tinerii cari nu sunt născuți în Sibiu, vor înainta actul de naștere și un certificat dela biroul de populație al orașului, că locuiesc de mai mult ca 6 luni permanent în Sibiu, dacă doresc să fie recrutați în Sibiu. Pregătirea școlară trebuie dovedită cu certificate școlare. Motivele de dispenză se vor invoca deja cu ocazia acestei prezentări. Acei tineri, cari nu se vor prezenta la timp, se vor pedepsi în sensul Legii de Recrutare. Sibiu, la 4 Iulie 1928.

Primăria Municipiului Sibiu.

Economie cu apa de beut. Primăria Municipiului Sibiu aduce la cunoștința publică, că din cauza anotimpului secetos debitul izvoarelor a scăzut. Invităm deci publicul a face cea mai mare economie cu consumul apei de beut, pentru a evita lipsa amenințătoare a apei și închiderea rețelei apeductului devenită necesară prin aceasta împrejurare.



La toaleta matinală

dă adevărate delicii numai noua, foarte pronunțată și distinsă parfumată Poudre de Lux Elida, de calitate superioară.

Prețul
Lei 50.—

ELIDA POUDDRE DE LUX

Mai cu seamă amintește din nou, că stropitul grădinelor cu apă de beut este oprit cu desăvârșire, contravenienților li-se va trage pâră la toamnă racordarea apei, fără nici o altă procedură. Sibiu, la 6 Iulie 1928. Primăria Municipiului Sibiu.

La fondul „Victor și Eugenia Tordășianu” pentru ajutorarea fetelor sărace, dar cu alipire cât e Reuniune, a colectat vornicul ospetelor Ioan Imbăruș Lei 122 dela nuntașii tinerilor Ioan și Paraschiva Moldovan, nași fiind Ioan și Aurelia Ștefan. Pentru prinos mulțumeste:

Comitetul

Mulțumită. Cu ocazia botezului fiului Maniu Aurel al dlui A. Pața, nași fiind d-na și dl Borgea. s'a colectat pentru Reuniunea femeilor rămâne de meseriași „Ocrotirea neputincioșilor” suma de 500 lei. Donatorilor le aduce mulțumite.

Comitetul

Cinematograful „Apollo” din Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase filme. Inceputul la 7 și 9 seara.

CONSILIUL COMUNAL AL MUNICIPIULUI SIBIU
Nr. 7652/1928 9935

REZUMATUL

sedinței Consiliului Comunal al municipiului Sibiu
dela 9 Iulie 1928

1. Sumarul ședinței anterioare citit și aprobat.
2. Se aprobă operatele de verificarea gestiunii casieriei și percepției.
3. Se ia la cunoștință ordinul ministerial privitor la înaintări de funcționari și la spese de control constatând că Consiliul nu a hotărât nicicând înaintări, necăzând aceasta în atribuțiile sale.
4. Se ia act de ordinul ministerial privitor la înglobarea indemnizației speciale în salariul de bază cu toate efectele aceleia asupra reținerilor pentru fondul de pensiune și plata sporurilor.
5. Bugetul pe 1928 se votează din nou cu modificările cerute de Minister și cu întregirile hotărâte de Consiliu, — menținând hotărârile anterioare privitor la retribuțiile primarului și funcționarilor.
6. Privitor la împrumutul pentru investiții se decide ca până la lichidarea aceluia de către Banca Națională să se contragă un împrumut de 6 milioane dela băncile locale cu 16% pe scurtă durată.
7. Se aprobă creditele suplimentare de 405 mii și creditele extraordinare de Lei 960.058 — dimpreună cu tablourile specifice.
8. Se desemnează membrii comisiunii pentru judecarea contestațiilor în materie de taxe comunale.
9. Se aprobă licitațiunea din 5 și 6 l. c. privitor la amplificarea apeductului orașenesc.
10. Se anulează vânzarea prin licitație a loturilor de casă, adjudecată lui Dr. I. Stoichiția.
11. Se hotărăște amenajarea Pieței Unirei în vederea Monumentului Unirei — votând în acest scop creditul de 2½ milioane Lei și autorizând pe arhitectul Bedeus cu întocmirea proiectului, precum și Delegațiunea Permanentă cu soluționarea acestei probleme.
12. Se aprobă operatul de parcelare particulară Fleischer și Beer lângă str. Tiglarilor.
13. Se decide modificarea și înființarea de stradă dela Teatru către strada Friedenfels întretinând Promenada de sus — autorizând Delegațiunea Permanentă cu măsurile necesare.
14. Chestiunea pavării în dreptul Prefecturii județene a străzii Mitropoliei prelungite — după o discuție foarte vie — din lipsa majorității legale se ia deocamdată dela ordinea zilei.
15. Propunerea A. Ganther privitor la tratamentul cânilor vagabonzi se deferă Primăriei spre rezolvire:

Primar: Dr. Goritz

Secretar general: Dr. Bărbat.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 28 Iulie 1928 ora 11 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise la Direcțiunea Regională VI Sibiu a Societății Ocrotirea Orfanilor din Bărbol, Strada Mitropoliei No. 81, pentru furnizarea a opt sute metri stofă de iarnă kaki.

Licitația se va ține în conformitate cu dispozițiunile art. 70 — 80 din Legea contabilității publice.

Orice informațiuni se pot lua în zilele de lucru a. m. la susmenționata Societate, unde se vor depune și mostre din acel material împreună cu ofertele.

Concurenții pentru a fi admiși la licitație, vor depune o garanție de 5% la suma din suma oferită.

Societatea O. O. R. Reg. VI Sibiu.

9923

Nr. 419/1928 9910

PUBLICAȚIUNE

Comuna Dealul Frumos, județul Târnava Mare, va ține în ziua de 6 August 1928 ora 11, în cancelaria comunală, după prescripțiunile legii contabilității publice, o licitație publică cu oferte închise pentru darea în întreprindere a lucrărilor de reparație la edificiile comunale.

Lucrările de zidar sunt prelimate în suma de Lei 84.775, fără materialul necesar.

Condițiunile se pot vedea zilnic între orele oficiale la primăria comunală.

Ofertele sigilate se vor preda cu vadiul de zece procente după suma cuprinsă în ofertă.

Primăria comunală

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință generală, că în baza ordinului Casei centrale a Asigurarilor Sociale Nr. 72580 din 6 Iulie 1928 se ține în ziua de 23 Iulie a. c. ora 12 din nou licitație cu oferte închise pentru aprovizionarea Casei Cercuale cu 120.000 kgr. lemne de foc esență fag sau cer (stejar) pentru exercițiul 1928/1929.

Licitația se ține în conformitate cu art. 72 — 83 din legea contabilității publice.

Cauțiunea de cel mai puțin 5% se va depune înainte de licitație la Casa Cercuală Sibiu.

Ceșutul de sarcini se poate vedea la sediul acestei Case Cercuale în fiecare zi de lucru între orele 8—13.

Sibiu, la 10 Iulie 1928.

Directorul Casei Cercuale pt. Asigurarile Sociale Sibiu.

9980

Nr. 380/1928 9932

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sura-Mică, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică cu observarea art. 72 — 83 din legea contabilității publice, pășunatul de iarnă pentru 500 oi în ziua de 29 Septembrie 1928, orele 16 (4).

Prețul strigării 4500 Lei.

Condițiunile se pot vedea în orele de oficiu la primăria comunală.

Sura-Mică, la 30 Iunie 1928.

Primăria comunală

Carti de expedite

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu.

Primăria Municipiului Sibiu.
Nr. 6723/1928 9924

Publicațiune

În ziua de 1 August 1928, la orele 10 a. m., va avea loc la Primăria Sibiu (str. Mitropoliei 2, ușa No. 17) licitațiunea pentru asigurarea furnizării uniformelor pentru servitorii orașului pe anul 1928, cu condițiunile următoare:

Ofertele se vor înainta cel mai târziu până la începutul licitațiunei în plicuri închise și sigilate, trebuie să sune pe sume concrete și vor fi însoțite de chitanțe despre vadiul de 10%, plătit la casieria orașului. Supraoferte nu se iau în considerare. Condițiunile mai amănunțite se pot vedea la Primărie, str. Mitropoliei Nr. 2, ușa 17 (notar or. Dr. E. Jekelius) zilnic dela ora 9—12 a. m.

Sibiu, la 27 Iunie 1928.

Primăria municipiului Sibiu

Casa de sănătate Sanatorul Dr. Ittu

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului SIBIU. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile.

Primirea se face la Dr. Ittu Sibiu, Str. Regina Maria 36. Telefon 280 9344

No. 879/1928 9931

Publicațiune de licitație

Comuna politică Sura-Mică jud. Sibiu, exarandea în ziua de 4 August 1928, la orele 16, căciuna comunală prin licitație publică în localul primăriei comunale, cu observarea art. 72—83 din legea contabilității publice.

Prețul strigării 4800 Lei.

Condițiunile se pot vedea în orele de oficiu la primăria comunală.

Sura-Mică, la 30 Iunie 1928.

Primăria comunală

Primăria comunei Bradu
Nr. 777/1928 9926

Publicațiune

Comuna Bradu jud. Sibiu, dă în arândă căciuna comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1929 până la finea anului 1931, prin licitație publică ce se va ține în localul primăriei la 19 August 1928 ora 14 (2) d. a.

Prețul strigării Lei 20.000.— Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Doi învățăcei

se primesc imediat la meseria de vopseț și lustruit de moale și binate. Acei băieți, buni în desene vor fi preferați și vor înveța totodată și pictura de firme, la Nicolae Tălmăcean vopsețor și pictor de firme Sibiu strada Mitropoliei No. 30.

9916

Taxele notarilor

pentru facerea contractelor, inventare și alte documente, se află tipărite după ordonanța Ministerului de Interne.

Prețul 10 Lei.

Se pot comanda la Librăria „Foia Poporului”, pe lângă trimiterea înainte a banilor și porto postal de la 10 lei.



Numai 14 zile

obțineți în toate magazinele de brânză pentru fiecare bucată de săpun Elida-Favorit sau săpun Elida-Ideal

câte o cutie de probă a pudrei de Lux-Elida gratis.

Pentru calitatea superioară a pudrei de Lux Elida garantează admirabilul săpun Ideal și incomparabilul săpun Favorit. Noua înzestrare, distinsa parfumare și în special compoziția neîntrecut de fină a pudrei de Lux-Elida atrag admirația tuturor. Cumpărați de grabă.

Săpun Favorit
Lei 30.—

Săpun Ideal
Lei 39.—, 52.—

Pudră de Lux
Lei 50.—

ELIDA

„ALBINA” institut de credit și de economii, SIBIU

O lămurire necesară

De un timp încoace au început să opereze în mai multe orașe din Ardeal, unde institutul nostru are Sucursale, reprezentanțe a unei bănci de asigurare, fondată de dată recentă, din Brăila numită „Albina” sau și Asigurarea „Albina”.

Ținem să lămurim on. public, că această societate **nu este o fondare a institutului nostru și nu are nici un fel de legătură cu banca noastră.**

Ne simțim obligați să dăm această lămurire pentru a preveni eventuale abuzuri, ce s'ar putea face cu numele de „Albina”.

Rugăm totodată on. public să ne aducă la cunoștință toate cazurile, în cari știe, că organele „Asigurarilor Albina”, pentru ca să indemne publicul să contracteze asigurări prin mijlocirea lor, s'au dat drept reprezentanți ai băncii noastre.

Aceasta pentru a putea lua imediat măsurile ce se impun.

Direcțiunea institutului de credit și de economii

„ALBINA” Sibiu

9921

Ad. No. F.s. 1687/1928.

9938

Publicațiune de licitație

În baza autorizației tribunalului Sibiu ca instanță de faliment Num. fal. 1687/1928 din 3 Iulie 1928 subsemnatul curator al masei falimentare Henric Apfelbach publică

Licitațiune

pentru vânzarea obiectelor cuprinse în inventarul falitului sub pos. 1—987 constatate din bijuterii de aur și argint, perle, ceasuri, nice de aur și argint și alte diverse juvelice din argint, alpaca și double apoi mobilier evaluate cu 854.194 Lei.

Licitațiunea va avea loc în localul prăvăliei strada Regina Maria No. 34 și continuativ la locuința falitului la 16 Iulie 1928 și zilele următoare totdeauna de la orele 15 (3 p. m.) încolo.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu dispozițiunile cuprinse în legea LX din 1881 cu observarea, că curatorul masei este în drept să înceteze pentru oricare obiect licitația chiar și în cursul ofertelor dacă prețul oferit nu i-ar corespunde.

Cumpărătorul este obligat a achita imediat prețul de cumpărare la mâinile curatorului masei.

Cumpărătorul va suporta și toate taxele fiscale și timbre. Cumpărătorul este obligat a transporta obiectele licitate în ziua licitației.

Curatorul masei falimentare nu ia nici o răspundere pentru cantitatea, calitatea și valoarea de inventar a obiectelor, ce se pun în vânzare.

Aranjamentul prăvăliei se poate supune vânzării simultane conform dispozițiunii din §.ul 106 art. de lege LX ex. 1881 alin. ultim.

Sibiu, la 11 Iulie 1928.

Dr. Pompiliu Isacu sen.
curator falimentar